山东省教育厅新冠肺炎疫情处置工作领导小组

鲁教疫控组字〔2021〕15号

山东省教育厅新冠肺炎疫情处置工作领导小组
关于切实做好师生员工重点人员

摸排检测全面落实疫情防控各项措施
的紧急通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

日照市五莲县出现本土新冠肺炎疫情，已发现校内确诊病

例。为进一步压实疫情防控责任，认真落实“四早”要求，确保

师生安全健康，现就切实做好师生员工重点人员摸排检测，全面

落实疫情防控各项措施紧急通知如下。

一、务必认清当前疫情防控形势

此轮国内本土疫情多点散发，呈快速发展态势，存在进一步

 — 2 —

扩散风险。各地各学校要从常态化防控转向应急防控，严格按照

“立足于有、关口前移、多重屏障、纵深防御”要求，做到规定

动作不打折、不懈怠、不侥幸、不走过场，切实压实各级各岗位

工作责任，特别是学校的主体责任，坚决落实好属地领导小组（指

挥部）各项部署安排，严防疫情向校内扩散。

二、切实做好重点人员摸排检测

各地各学校要严格按照省委领导小组（指挥部）《关于迅速

做好入鲁返鲁人员随访检测工作的紧急通知》（鲁指办发〔2021〕

214 号）要求，主动做好疫情防控重点师生员工追踪管理，加强

入鲁返鲁师生员工监测。加大对学校师生旅居史、接触史排查，

对与密切接触者、次密切接触者、同时空伴随人员和区域协查对

象共同生活或有接触的师生，以及其所在班级的所有师生，及时

进行 1 次核酸检测，并通过全省教育系统疫情防控平台报送相关

信息，确保“应排尽排”“应检尽检”。

三、严格其他重点人员核酸检测

各地各学校要严格按照《山东省重点场所和重点人群核酸检

测方案》（鲁指办发〔2021〕169 号）要求，对“应检尽检”师

生员工（含后勤保障人员）要全部进行核酸检测（1.有发热等可

疑症状的；2.本人或家庭成员有发生本土疫情地区或境外旅居

史、与上述地区来人有接触史的；3.所居社区（村居）发生疫情

的），并及时通过全省教育系统疫情防控平台报送相关信息。对

直接接触进口冷冻冷藏肉类、水产品及包装物的食堂工作人员，

与上述人员在同一密闭工作场所、无防护状态下直接接触的人

 — 3 —

员，每 7 天进行 1 次核酸检测。

四、立即启动全省学校核酸检测定期抽检

各地各学校（含幼儿园）要加快启动全体师生核酸检测定期

抽检，制定抽检工作方案，确保本月底前全面启动抽检工作。每

周按照不同年级、不同班级均匀抽取 5%的在校师生，开展 1 次

核酸检测，循环进行。入境师生较多的学校要加快推进定期抽检

进度，切实防范境外输入风险。师生核酸检测抽检进度每日要通

过全省教育系统疫情防控平台及时上报。

五、强化防控责任落实

各地各学校要切实加强学校疫情防控责任落实，从严执行常

态化疫情防控措施与应急处置，强化师生员工重点人员摸排检

测，对因排查不及时不彻底、责任不落实、措施不到位等引发校

内疫情的任何失职渎职行为，一律依规依纪依法对责任单位和责

任人作出严肃处理。要加强疫情防控督导检查，各学校实行“周

自查”制度，应每周有针对性自查疫情防控措施落实情况，并向

属地教育部门报告。县级教育部门实行“月督导”制度，每月对

辖区学校开展一次疫情防控专项督导，及时发现问题，督促整改

落实。

                山东省教育厅新冠肺炎疫情

  处置工作领导小组

山东省教育厅（代章）

2021 年 10 月 26日

山东省教育厅新冠肺炎疫情处置工作领导小组 2021年 10月 26日印发

校对：邵冬云                                共印 15 份